13
8

Агентство по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

04.07.2022                                                                                                                   № 21-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

 Агентства по регулированию цен и тарифов

 Ульяновской области

Председатель – Филин А.В.

Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Вязьмин А.А. – прокурор отдела Управления по надзору за исполнением федерального законодательства.
Приглашённые:

В связи с угрозой распространения в Ульяновской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68 ФЗ «О защите населения  и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение Указа Губернатора Ульяновской области от 12 марта 2020 года № 19 «О введении режима повышенной готовности и установлении обязательных для исполнения гражданами и организациями правил поведения при введении режима повышенной готовности» заседание Правления Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области проведено в заочной форме.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru (позиция «против» по всем вопросам).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Внесение изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 30.12.2020 №366-П;

Докладчик – Коростелева А.Н. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

ВОПРОС № 1.

Внесение изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 30.12.2020 №366-П;
СЛУШАЛИ:

Начальника отдела регулирования электроэнергетики Коростелеву А.Н.

На основании решения Ульяновского областного суда от 03.03.2022, пересмотру подлежат индивидуальные тарифы взаиморасчетов между ООО «ОЭК»
и ПАО «Россети Волги» - филиалом «Ульяновские распределительные сети»
на 2021 год.

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии, которые территориальные сетевые организации оказывают друг другу, то есть для взаиморасчётов пары сетевых организаций, определяются исходя из разности между тарифной выручкой сетевой организации - получателя услуги по передаче электрической энергии, получаемой ею от потребителей электрической энергии на всех уровнях напряжения, и необходимой валовой выручкой (с учётом расходов на оплату нормативных технологических потерь в сетях и средств, получаемых (оплачиваемых) от других сетевых организаций). В случае, если сетевая организация по заключённым договорам получает плату от нескольких сетевых организаций, её избыток/недостаток должен учитывать совокупные платежи от всех таких организаций. При этом НВВ любой сетевой организации региона должна суммарно обеспечиваться за счёт платежей от потребителей, а также от сетевых организаций.

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются одновременно в двух вариантах:

- двухставочный;

- одноставочный.

Расчёт двухставочного индивидуального тарифа предусматривает определение двух ставок:

- ставки на содержание электрических сетей в расчёте на МВА (МВт) суммарной присоединённой (заявленной) мощности без разбивки по напряжениям;

- ставки на оплату технологического расхода (потерь) электрической энергии на её передачу в расчёте на МВтч без разбивки по напряжениям.
Индивидуальные тарифы взаиморасчетов между ООО «ОЭК» и ПАО «Россети Волги» - филиалом «Ульяновские распределительные сети» на 2021 год пересмотрены с учетом фактических показателей ООО «ОЭК» согласно отчету по взаиморасчетам за 2021 год.
	ООО "Областная энергосетевая компания"
	1 п/г
	2 п/г
	2021

	факт
	утв
	факт
	утв
	факт
	утв

	котловые тарифы
	население
	город с газ.плитой
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	город с эл.плитой
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	село
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	садоводы
	23,52
	19,05
	39,84
	26,82
	63,36
	45,87

	ЮИ
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	религиозные
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	гаражи
	0,00
	40,00
	0,00
	35,00
	0,00
	75,00

	ВСЕГО
	23,52
	59,05
	39,84
	61,82
	63,36
	120,87

	прямые договора
	1-ставка
	ВН
	445,77
	339,46
	476,30
	427,44
	922,06
	766,90

	СН1
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	СН2
	379,61
	594,44
	369,94
	664,93
	749,55
	1 259,37

	НН
	66,59
	48,22
	65,04
	50,00
	131,63
	98,22

	2-ставка
	ВН
	Э
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВН
	М
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	СН1
	Э
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	СН1
	М
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	СН2
	Э
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	СН2
	М
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	НН
	Э
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	НН
	М
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО            энергия
	891,97
	982,12
	911,28
	1 142,37
	1 803,25
	2 124,49

	ВСЕГО           мощность
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО ПО КОТЛОВЫМ  ТАРИФАМ : Э
	915,49
	1 041,17
	951,12
	1 204,18
	1 866,61
	2 245,36

	ВСЕГО ПО КОТЛОВЫМ  ТАРИФАМ : М
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	индивидуальные тарифы
	доход
	всего
	Э
	936,76
	1 249,53
	1 027,55
	1 305,79
	1 964,30
	2 555,32

	М
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39

	ПАО "Россети Волги"
	Э
	936,76
	1 249,53
	1 027,55
	1 305,79
	1 964,30
	2 555,32

	М
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39
	0,39

	Потери
	Э
	155,56
	204,10
	188,78
	209,20
	344,33
	413,30

	РАСЧЕТ НА СОДЕРЖАНИЕ

	1 п/г 2021

	Прочие потребители

	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО

	Полезный отпуск потребителям
	млн.кВтч
	0,45
	0,00
	0,380
	0,067
	0,89197

	1-остав. котловые тарифы

	ставка на содержание
	руб/кВтч
	1 710,89
	2 009,48
	2 486,68
	2 424,39

	1 897,23
	2 266,88
	2 886,28
	3 321,03

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	762,65
	0,00
	943,96
	161,45
	1 868,07

	население
	категория
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего

	Полезный отпуск
	млн.кВтч

	0,024

	0,02352

	тариф
	руб/МВтч
	1 660,86
	699,11
	661,13
	645,22
	1 643,76
	649,43
	1 676,52
	645,22

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	15,176
	0,000
	0,000
	0,000
	15,17557

	ИТОГО НВВ на содержание
	тыс.руб.
	1 883,24

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	2 454,87

	НВВ утвержденное
	тыс.руб.
	4 338,11

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ

	Возврат в другие ТСО

	0,00

	Доход от ТСО
	2 454,87

	Получатель
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	Плательщик
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	ПАО "Россети Волги"
	0,386
	1 059 960,22
	2 454,87
	0,937
	2 620,60

	РАСЧЕТ НА потери

	1,27373

	Прочие потребители

	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО

	Полезный отпуск
	млн.кВтч
	0,45
	0,00
	0,380
	0,07
	0,89

	-0,33698

	ставка на потери
	руб/кВтч
	186,34
	257,40
	399,60
	896,64

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	83,06
	0,00
	151,69
	59,71
	294,47

	ИТОГО НВВ на потери по котловым
	тыс.руб.
	294,47

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	135,72

	Затраты на потери
	тыс.руб.
	430,18
	тариф покупки потерь

	потери объём
	тыс.кВтч
	155,56
	2 765,48

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ

	Возврат в другие ТСО

	0,00

	Доход от ТСО
	135,72

	Получатель
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.

	Плательщик
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	1-оставочный тариф, руб/МВтч

	ПАО "Россети Волги"
	0,937
	144,88
	135,72
	2 765,49

	2 пг
	2 021

	РАСЧЕТ НА СОДЕРЖАНИЕ

	Прочие потребители

	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО

	Полезный отпуск потребителям
	млн.кВтч
	0,48
	0,00
	0,370
	0,065
	0,91128
	1,80
	1-остав. котловые тарифы

	ставка на содержание
	руб/кВтч
	1 841,58
	2 163,63
	2 681,83
	2 627,71

	2 034,35
	2 429,91
	3 095,22
	3 555,28

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	877,14
	0,00
	992,12
	170,91
	2 040,17

	население
	категория
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	всего

	Полезный отпуск
	млн.кВтч

	0,040

	0,03984
	63,36000

	тариф
	руб/МВтч
	1 721,46
	729,36
	699,52
	693,35
	1 689,42
	692,29
	1 761,69
	693,35

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	0,000
	0,000
	0,000
	27,623
	0,000
	0,000
	0,000
	27,62306

	ИТОГО НВВ на содержание
	тыс.руб.
	2 067,79

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	1 792,19

	НВВ утвержденное
	тыс.руб.
	3 859,98
	-1 195,02

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ

	Возврат в другие ТСО

	0,00

	Доход от ТСО
	1 792,19

	Получатель
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	Плательщик
	МВт
	Ставка на содержание, руб/Мвт мес
	НВВ, тыс.руб.
	Переток, млн.кВтч
	Ставка на содержание, руб/МВтч

	ПАО "Россети Волги"
	0,391
	763 932,23
	1 792,19
	1,028
	1 744,14

	РАСЧЕТ НА потери

	Прочие потребители

	ВН
	Сн-1
	СН-2
	НН
	ИТОГО

	Полезный отпуск
	млн.кВтч
	0,48
	0,00
	0,370
	0,07
	0,91

	ставка на потери
	руб/кВтч
	192,77
	266,28
	413,39
	927,57

	НВВ по котловому тарифу
	тыс.руб.
	91,82
	0,00
	152,93
	60,33
	305,08

	ИТОГО НВВ на потери по котловым
	тыс.руб.
	305,08

	НВВ от сетевых компаний
	тыс.руб.
	249,68

	Затраты на потери
	тыс.руб.
	554,76
	тариф покупки потерь

	потери объём
	тыс.кВтч
	188,78
	2 938,68

	Дельта НВВ
	тыс.руб.
	0,00
	получение НВВ

	Возврат в другие ТСО

	0,00

	Доход от ТСО
	249,68

	Получатель
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.

	Плательщик
	млн.кВтч
	Ставка на потери, руб/МВтч
	Затраты на потери к получению, тыс.руб.
	1-оставочный тариф, руб/МВтч

	ПАО "Россети Волги"
	1,028
	242,99
	249,68
	1 987,13

Учитывая необходимую валовую выручку (с учётом расходов на оплату потерь) каждой территориальной сетевой организации, а также их фактические показатели отпуска электрической энергии (мощности), предложено установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между ООО «ОЭК» и ПАО «Россети Волги» - филиалом «Ульяновские распределительные сети» на 2021 год в следующем размере:
	№ п/п
	Наименования сетевых организаций
	1 полугодие 2021 года
	2 полугодие 2021 года

	Двухставочный тариф

(без учёта НДС)
	Одноставочный

тариф (без учёта НДС)
	Двухставочный тариф

(без учёта НДС)
	Одноставочный

тариф (без учёта НДС)

	Организация

плательщик
	Организация

Получатель

	ставка

за содержание электрических сетей
	ставка

на оплату технологического расхода (потерь)

	ставка

за содержание электрических сетей
	ставка

на оплату технологического расхода (потерь)

	руб./МВт•мес
	руб./МВт•ч
	руб./кВт•ч
	руб./МВт•мес
	руб./МВт•ч
	руб./кВт•ч

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	ПАО «Россети Волга»
	ООО "Областная энергосетевая компания"
	1 059 960,22
	144,88
	2,76549
	763 932,23
	242,99
	1,98713

Результаты пересмотра индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между
ООО «ОЭК» и ПАО «Россети Волги» - филиалом «Ульяновские распределительные сети» на 2021 год будут учтены при последующем тарифном регулировании.
РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменения в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 30.12.2020 № 366-П». Проголосовали: «За» -

5 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.

1.2.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Председатель

       А.В.Филин
Секретарь

             Е.И.Никитина
Коростелева А.Н.____________